
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
Istituti scolastici ed Enti di Formazione della provincia di Modena “Percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento – PCTO”. 



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore della Rete 
Amministrativa Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 77 “Definizione delle norme generali relative all'alternanza 
scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53” che disciplina, 
come definito all’art. 1 “[…] l'alternanza scuola-lavoro, di seguito denominata: 
«alternanza», come modalità di realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel 
sistema dei licei, sia nel sistema dell'istruzione e della formazione professionale, per 
assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l'acquisizione di competenze 
spendibili nel mercato del lavoro. […]”;

 la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che ai commi 
dal 33 al 43 dell’art. 1, definisce le modalità organizzative dei percorsi di alternanza 
scuola-lavoro specificando che gli stessi sono organicamente inseriti nel piano 
triennale dell’offerta formativa (POF) delle scuole superiori (istituti tecnici e 
professionali e licei) come parte integrante dei percorsi di istruzione;

 la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (cd. Legge di 
Bilancio 2019) che ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro di cui al citato D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 77, in “Percorsi per le Competenze 
Trasversali e per l’Orientamento” (di seguito PCTO);

CONSIDERATO che:

 l’attività di formazione ed orientamento del percorso PCTO è congiuntamente 
progettata e verificata da un docente tutor interno, designato dall’Istituzione scolastica, 
e da un tutor formativo della struttura, indicato dal soggetto ospitante, denominato 
tutor formativo esterno;

 ciascun allievo beneficiario del percorso PCTO è inserito nella struttura ospitante in 
base ad una convenzione che prevede un percorso formativo personalizzato, coerente 
con il profilo professionale dell’indirizzo di studi;

 la titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle 
competenze acquisite è a carico dell’Istituzione scolastica;

 l’accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo non 
costituisce rapporto di lavoro dipendente e la condizione di studente minorenne non fa 
acquisire agli stessi la qualifica di “Lavoratore minore” di cui alla Legge n. 977/67 e 
successive modifiche;

 durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 
81 e s.m.i in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed 
equiparati ai lavoratori ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato;

 l’Istituzione scolastica assicura che lo studente inserito nel percorso PCTO sia 



assicurato contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL tramite “gestione per conto”, 
nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore, 
come previsto da apposita Convenzione sottoscritta tra la scuola di appartenenza 
degli studenti da formare e la struttura ospitante;

DATO ATTO che negli anni l’Azienda USL di Modena ha instaurato, sulla base della 
predetta normativa, rapporti di collaborazione con diversi Istituti ed Enti di Formazione 
presenti sul territorio Provinciale per lo svolgimento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro presso le proprie sedi e che tale collaborazione è stata regolamentata da apposite 
Convenzioni;

RAVVISATA l’opportunità, vista la proficua collaborazione instaurata tra l’Azienda USL di 
Modena e gli enti e gli istituti in oggetto, di riattivare i percorsi di alternanza mediante 
l’adozione di nuove Convenzioni che recepiscano il quadro normativo aggiornato e la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al Decreto Legislativo 15 
aprile 2005, n. 77, in “Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento – 
PCTO”;

VERIFICATA la disponibilità sia degli Istituti precedentemente convenzionati nonché degli 
altri Enti di formazione presenti presso il territorio provinciale di Modena, ad istituire il 
rapporto convenzionale con l’Azienda USL di Modena a sua volta disponibile ad ospitare 
presso le proprie sedi provinciali ragazzi in PCTO, come risulta dalle note agli atti del 
responsabile del procedimento;

RAVVISATA l’opportunità dell’inserimento degli studenti presso le macrostrutture aziendali 
previa valutazione da parte dei Direttori dei Distretti nonché dei Direttori del Dipartimento 
di Sanità Pubblica, del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico, del Presidio 
Ospedaliero con riferimento allo svolgimento delle attività presso le proprie macrostrutture 
ed il Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale per lo svolgimento 
presso i Servizi di Staff e Tecnostruttura aziendali che saranno delegati alla sottoscrizione 
delle rispettive convenzioni di definizione dei rapporti tra le parti tra cui l’elenco degli 
studenti interessati, i periodi e i progetti personalizzati;

PRECISATO che durante i percorsi gli studenti dovranno:

 conformarsi ai principi contenuti nel Codice del Comportamento Aziendale adottato 
dall’Azienda USL di Modena con Delibera del Direttore Generale n. 143 del 
29/05/2018, nonché al rispetto delle procedure aziendali inerenti i giudizi di idoneità 
eventualmente disposte e aggiornate dal Servizio di Sorveglianza Sanitaria in 
emergenza COVID;

 attenersi alle istruzioni impartite dal tutor formativo della struttura riguardo al 
trattamento dei dati personali di terzi (utenti/pazienti) che si troveranno eventualmente 
a trattare nello svolgimento della loro attività mediante specifico atto di autorizzazione 
al trattamento loro consegnato che dovrà essere sottoscritto per accettazione;

VALUTATO opportuno, alla luce dell’aggiornamento del quadro normativo come sopra 
citato e in considerazione del particolare momento dettato dall’emergenza sanitaria da 



Covid-19, approvare un unico schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, delegando ai Direttori delle strutture aziendali 
ospitanti sopracitati la sottoscrizione delle singole Convenzioni che regolamentano le 
collaborazioni definite di volta in volta con i diversi Istituti ed Enti di Formazione”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di attivare i percorsi per lo svolgimento delle attività di alternanza scuola-lavoro, definiti 
dal vigente quadro normativo e ridenominati dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
“Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento – PCTO” mediante 
collaborazioni con gli Istituti e gli Enti di Formazione interessati del Territorio 
Provinciale di Modena; 

b) di approvare lo schema di Convenzione, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la definizione delle suddette collaborazioni tra l’Azienda 
USL di Modena e gli Istituti e gli Enti di Formazione interessati per l’istituzione di 
Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento – PCTO”;

c) di precisare che l’inserimento degli studenti presso le macrostrutture aziendali avverrà 
previa valutazione da parte dei Direttori dei Distretti nonché dei Direttori del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico, del 
Presidio Ospedaliero con riferimento allo svolgimento delle attività presso le proprie 
macrostrutture ed il Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale per 
lo svolgimento presso i Servizi di Staff e Tecnostruttura aziendali;

d) di delegare i Direttori di cui alla lettera c) ospitanti la sottoscrizione delle singole 
Convenzioni che regolamentano le collaborazioni definite di volta in volta con i diversi 
Istituti ed Enti di Formazione;

e) di precisare altresì che la stipula delle suddette Convenzioni non prevede oneri diretti 
da parte dell’Azienda;

f) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, la 
Dott.ssa Milena Casalini, Dirigente Amministrativa dell’Azienda USL di Modena;

g) di trasmettere il presente atto ai Direttori dei Distretti, al Direttore del Dipartimento 
Farmaceutico Interaziendale, al Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica, al Direttore 
del Presidio Ospedaliero dell’Azienda USL di Modena e Direttore del Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale;

h) di trasmettere altresì il presente atto al Collegio Sindacale,



i) di precisare che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2021-12-22T16:19:40+0000


		2021-12-22T16:40:43+0000


		2021-12-22T16:44:04+0000




